–       3      –

                                                                                                               Дело № 5-5-94/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 февраля   2021  года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу- Юхненко Л.Н., потерпевшей Васильевой В.А.,      рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Юхненко Любови Николаевны, ДАННЫЕ
 о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

В отношении Юхненко Л.Н.   составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ. Как указано в протоколе, 02.12.2020 г.  в 07:15 час., находясь в кладовке на 5 этаже дома по ул. ДАННЫЕ, Юхненко Л.Н.  в ходе словесного конфликта, причинила  телесные повреждения Васильевой В.А., чем причинила ей физическую боль, данные действия не повлекли за собой  последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, а именно нанесла несколько ударов руками по спине и голове Васильевой В.А.
  В судебном    заседании  Юхненко Л.Н.  не признала вину,  пояснила, что   Васильева В.А. – ее соседка, у них двоих в пользовании находится кладовка на 5 этаже. 02.12.2020 г. утром она зашла в кладовку, где оставила пустую бутылку из-под минеральной воды. В это время она болела, кашляла, а окна в кладовке были открыты, на что она сделала замечание Васильевой В.А. В ответ она накинулась на нее с палкой, ей пришлось закрываться руками, и              Васильева В.А. ударила ее 2 раза палкой по руке, когда она закрывалась. В 07:22 часа она вызвала коменданта общежития, чтобы зафиксировать факт нанесения ей побоев Васильевой В.А. Она Васильеву В.А. не била, откуда у нее телесные повреждения, ей не известно.
   Изучив  материал об административном правонарушении,     исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу об отсутствии доказательств совершения Юхненко Л.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

      В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.  Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В судебном заседании потерпевшая Васильева В.А. пояснила, что  у них с соседкой Юхненко Л.Н. сложились длительные неприязненные отношения, в связи с тем, что последняя кашляет на протяжении двух месяцев и не разрешает открывать окна. Она открывает окна рано утром, а потом закрывает, пока Юхненко Л.Н. спит,  чтобы она  не увидела. 02.12.2020 г. она не успела закрыть окно в кладовке, и Юхненко Л.Н. зашла туда как раз в тот момент, когда она закрывала окно. Юхненко Л.Н. стала руками  бить ее по голове и спине, потом побежала в комнату за веником, ей пришлось отбиваться от Юхненко Л.Н. с веником. При этом непосредственных очевидцев  конфликта не было. Комендант подошла позже. Сначала она решила не обращаться в правоохранительные органы по поводу этого происшествия, хотя у нее были телесные повреждения на спине и голове. Думала, что конфликт исчерпан. Но 05.12.2020 г. на улице она встретила Юхненко Л.Н., которая ногой ударила ее в живот, и снова причинила телесные повреждения. После этого она обратилась в полицию, ей выдали направление на медицинское освидетельствование, которое зафиксировало у нее наличие телесных повреждений, которые были ей причинены Юхненко Л.Н. 02 и 05 декабря                 2020 г.
 Из материалов дела видно, что с заявлением  о том, что Юхненко Л.Н. в кладовке  дома ДАННЫЕ, причинила ей телесные повреждения, Васильева В.А. обратилась в полицию 05.02.2020 г. (л.д. 5).Из имеющихся объяснений Васильевой В.А. от 05.12.2020 г. следует, что 02.12.2020 г. Юхненко Л.Н. наносила ей удары по голове и туловищу, в результате чего  у нее имеются кровоподтеки на теле(л.д. 6).

Однако, указанные обстоятельства опровергаются данными судебно-медицинского освидетельствования Васильевой В.А., проведенного               07.12.2020 г.,  согласно которому Васильевой В.А. причинены повреждения: кровоподтеки передней брюшной стенки, лобковой области, задней поверхности грудной клетки справа, правой верхней конечности, нижних конечностей, которые образовались  в результате действия тупого предмета (предметов) при не менее 8-ми травматических воздействий в область спины, правой верхней конечности, живота, нижних конечностей потерпевшей, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности и расцениваются как  повреждения, не причинившие вред здоровью. Принимая во внимание морфологические особенности повреждений, следует считать, что повреждения причинены в срок от 1 до 3 суток до момента  судебно-медицинского обследования (л.д. 10-11). Поскольку судебно-медицинское  обследование Васильевой В.А. проведено 07.12.2020 г., то причинение ей указанных телесных повреждений 02.12.2020 г. исключается.
 Согласно п. 1 ст. 29.9 ч.1-1 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 24.5 ч.1 п. 2 КОАП РФ производство по делу подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Принимая во внимание установленные обстоятельства по делу, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу за отсутствием состава административного правонарушения, поскольку материалами дела не установлено достоверных доказательств виновности Юхненко Л.Н.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

     Производство по делу об административном правонарушении в отношении   Юхненко Любови Николаевны по ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 КоАП РФ  за отсутствием состава административного правонарушения.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.